

 PREGUNTAS FRECUENTES Y ACLARACIONES RELATIVAS AL CONTENIDO DE LOS CONTRATOS EJERCICIO 2025			
Expediente	Objeto del contrato	PREGUNTA	RESPUESTA
1-2025	Asesoría laboral	1º Buenos días, ¿la persona responsable de la ejecución del servicio debe ser la misma que la contratada en los criterios de adjudicación, o pueden tratarse de personas distintas? Muchas gracias. Un saludo	1º Sin respuesta.
2-2025	Servicio de prevención de riesgos en las especialidades de seguridad en el trabajo, higiene industrial aplicada, ergonomía, psicología aplicada y vigilancia de la salud.	1º Buenos días, ¿pueden indicarnos cuántas mujeres hay? ¿Y cuánto varones +45? Muchas gracias, un saludo. 2º Buenos días, ¿cuántos centros de trabajo hay? Muchas gracias. 3º Buenos días, ¿los reconocimientos médicos se facturan por reconocimiento médico realizado o el precio anual de la licitación de 22.000€ es fijo? y ¿cuántos reconocimientos médicos se hacen al año si la media de trabajadores es de 300? gracias	1º Buenos días. Mujeres 146. Hombres 127. Hombres +45 años 63. 2º Mantenimiento (Nave de la Cruzetas), Estan ahí y van a las vías o edificios. Nave del Cartón (Polígono), CEGA (polígono), 6 oficinas del SAC, Nave de taller, reciclaje y limpieza vías. El servicio de limpieza de centros. Fichan en cuatro puntos y firman unas 60 act. Faltaban. El servicio de limpieza agua, Estan en 8 cuartos, y van a la vía pública. El servicio de recogida, ficha en la nave de taller y salen a la vía. El servicio de Ayuda a Domicilio, ficha en 4 salas y van a los domicilios. 3º dentro de los 22.000 están los 300 reconocimientos médicos. La media estimada de reconocimientos médicos es inferior a 300.
3-2025	Suministro de una pala retroexcavadora	1º Buenos días. Queremos una diula, en el pliego pone esto "horquilla porta pallets. Se instalará enganche rápido frontal homologado con horquillas integradas en el basculador del enganche con capacidad de carga de 2000kg" Necesitaríamos que nos equipen este punto, las horquillas irán montadas sobre el brazo binavla no es posible montar equipamiento rápido y cuchara binavla (pagador frontal) Gracias	1º Buenos días. El caso será tipo todo en uno, es decir, la horquilla estará integrada en el caso, y mediante cualquier sistema se desplegaran para su uso.
4-2025	Seguro para los vehículos	1º Queremos saber si cuentan con mediador exclusivo para esta licitación. Gracias	1º Buenos. Si Hay acuerdo con WTWCO
5-2025	Suministro de un vehículo recolector compactador carga media (litros) y vertido y promido de gisa, destinado a la recogida selectiva	1º Buenos tardes, ¿Puede considerarse como se indica en el pliego de prescripciones técnicas "Equipoamiento interseñal / señalizado" y dato que no se indica la potencia de frenado un freno de compresión de accionamiento hidráulico integrado en el grupo basculante de la valvula con una potencia de frenado de hasta 340Kw? Gracias y saludos. 2º Buenos días, con respecto a la caja de cambios, podría considerarse como válido el suministro de la caja de cambios automatizada? teniendo en cuenta que en el criterio de adjudicación D1 se contempla como una mejora la automática con convertidor de par? Saludos. 3º Buenos días. Teniendo en cuenta que el pliego de condiciones establece una potencia mínima superior a 285 kW, resulta no solo factible sino especialmente recomendable ofertar una caja de cambios automatizada con especificaciones específicas para vehículos recolectores de residuos. Esta solución permite optimizar el rendimiento de la cabina operadora así como la gestión de las dos tomas de fuerza según las en el pliego, mejorando las prestaciones operativas, la eficiencia del conjunto y la fiabilidad en condiciones de trabajo intensivo. ¿Se puede ofertar? Gracias y saludos.	1º Buenos días. Se puede considerar. 2º Buenos días. Se ha vuelto a considerar, y se puede suministrar una caja automatizada. Un saludo. 3º Buenos días. Se ha vuelto a considerar, debido a que no supone una modificación sustancial de las características objeto del contrato, no modifica precio y no siendo un criterio de adjudicación, se puede suministrar una caja automatizada. Un saludo
6-2025	Suministro señales viales verticales (LOTE 1) y pintura para las señales viales horizontales (LOTE 2) para los servicios de mantenimiento de vías públicas.	No hay preguntas	No hay respuestas
7-2025	Suministro de bolsas de basura para los servicios de limpieza viaria y limpieza de centros y bolsas compostables	1º Buenos tardes, Nos podría aclarar la cantidad de bolsas que debe de llevar cada rollo? Gracias de antemano. 2º Buenos tardes no encontramos en el pliego la medida y gajón de las bolsas, y las cantidades cuando pedíamos en el anexo no nos daja entrar gracias	1º Buenos. Al ser precio por bolsa, es indiferente al número de bolsas por rollo. Siendo admitidas cantidades manipulables: un saludo. 2º Buenos. Se encuentran en la página 47 de los pliegos. LOTE 1 DIMENSION (mm) GALGA COLOR ART 01 Bolsa de alta presión 100x130 NEGRO ART 02 Bolsa amarilla / azul Selectiva de envases ligeros 900x1200 100 ART 03 Bolsa de baja presión Papelina interior 550x550 70 NEGRO Papelina viaria y recolección de basuras AMARILLO / AZUL LOTE 2 ART 04 90x1100 250 ART 05 Para uso en cubos domésticos 450x450 70 Bolsa de alta presión compostable Para uso en contenedores de 120 litros BLANCO / CRUDO Bolsa de baja presión compostable BLANCO / CRUDO